1

UBND HUYỆN PHONG THỔ

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ

Số:     /KH-CTĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do-Hạnh phúc

            Phong Thổ, ngày      tháng 2 năm 2023

KẾ HOẠCH

Vận động ủng hộ Quỹ Nhân đạo và thu, nộp Hội phí

Hội Chữ thập đỏ năm 2023

Căn cứ Luật Hoạt động Chữ thập đỏ;

Căn cứ Hướng dẫn số 333/HD-CTĐ ngày 13/11/2018 của Hội Chữ thập đỏ

tỉnh Lai Châu v/v Hướng dẫn về mức thu, quản lý và sử dụng Hội phí;

Để có nguồn lực động viên, hỗ trợ các đối tượng khó khăn, yếu thế trên địa

bàn huyện, Hội Chữ thập đỏ xây dựng kế hoạch vận động ủng hộ Quỹ Nhân đạo

và thu, nộp Hội phí Hội Chữ thập đỏ năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Vận động ủng hộ Quỹ Nhân đạo và thu, nộp Hội phí sâu rộng trong mọi

tầng lớp Nhân dân ở hai cấp: Cấp huyện và cấp xã, thị trấn, chi hội trực thuộc (gọi

chung là cấp cơ sở) nhằm phát huy truyền thống nhân ái của dân tộc “Thương

người như thể thương thân” để giúp đỡ các đối tượng dễ bị tổn thương (Người

không may gặp thiên tai hỏa hoạn, tai nạn rủi ro, tàn tật, trẻ em mồ côi, người già

cô đơn, người nhiễm chất độc da cam, hộ nghèo, cận nghèo...) về vật chất và tinh

thần, giúp họ vươn lên sớm ổn định cuộc sống và phát triển kinh tế.

2. Yêu cầu

Quản lý và sử dụng Quỹ Nhân đạo và Hội phí trên cơ sở Luật Hoạt động

Chữ thập đỏ; các văn bản pháp luật hiện hành có liên quan và Quy chế hoạt động

quỹ của Hội Chữ thập đỏ huyện.

Vận động ủng hộ Quỹ Nhân đạo và thu, nộp Hội phí phải có sự phối hợp

chặt chẽ giữa các ngành, các cấp, đảm bảo nguyên tắc tự nguyện và đạt kết quả

cao, góp phần đáp ứng yêu cầu cứu trợ, giúp đỡ trong các tình huống cần thiết

nhằm thúc đẩy công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ ngày càng phát triển.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền vận động ủng hộ Quỹ

Tuyên truyền đến các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, tính nhân

văn sâu sắc của việc ủng hộ Quỹ; cảm thông, chia sẻ với các đối tượng khó khăn,

 2

bất hạnh, tự nguyện ủng hộ Quỹ để hỗ trợ đối tượng ổn định cuộc sống, góp phần

thực hiện chính sách an sinh xã hội của Đảng, Nhà nước tại địa phương.

Kịp thời thông báo, đưa tin về tiến độ đợt vận động, ghi nhận, biểu dương

sự kịp thời của các tổ chức, cá nhân, đơn vị đã đóng góp tích cực trong việc ủng

hộ Quỹ Nhân đạo và thu, nộp Hội phí năm 2023.

2. Đối tượng vận động

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, trường học, công ty, doanh nghiệp, hợp

tác xã, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động và các

tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện Phong Thổ.

3. Triển khai thực hiện vận động Quỹ Chữ thập đỏ

3.1. Quỹ Nhân đạo

 - Đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang: tham gia ủng hộ

quỹ tối thiểu 01 ngày lương (Lương chính).

 - Đối với các xã, thị trấn: mỗi hộ gia đình ủng hộ Quỹ từ 10.000 đồng trở lên.

 - Đối với các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh...: tham gia ủng hộ

quỹ từ 200.000 đồng trở lên.

Ủng hộ 100% số tiền thu được về Quỹ Nhân đạo của Hội Chữ thập đỏ

huyện theo số tài khoản: 3751 mã số: 9037526 tại Kho bạc Nhà nước huyện

Phong Thổ.

3.2. Hội phí

- Mức đóng Hội phí từ mỗi hội viên: Tối thiểu là 1.000 đồng (một nghìn

đồng)/1 tháng/1 hội viên. Tổng đóng là 12.000 đồng/năm/1 hội viên.

- Việc trích nộp và giữ lại Hội cơ sở thực hiện như sau:

Đối với các xã, thị trấn:

+ Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn giữ lại 75% tổng số tiền thu được.

+ Trích nộp về Hội Chữ thập đỏ huyện 25%.

Đối với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang

(gọi là các Chi Hội):

+ Các Chi Hội Chữ thập đỏ trực thuộc giữ lại 50% tổng số tiền thu được.

+ Trích nộp về Hội Chữ thập đỏ huyện 50%.

- Hội phí nộp trực tiếp về Thường trực Hội Chữ thập đỏ huyện Phong Thổ.

 3

Hội Chữ thập đỏ huyện sau khi nhận Hội phí từ các Hội, Chi Hội trực thuộc

có trách nhiệm nộp về Hội Chữ thập đỏ tỉnh 15% tổng số tiền các Hội, Chi Hội cơ

sở nộp về.

- Đối với học sinh: các đơn vị trường học vận động tự nguyện ủng hộ từ 5.000

đồng/người trở lên.

Số tiền học sinh ủng hộ để lại Chi Hội cơ sở sử dụng đúng quy định. (báo

cáo kết quả vận động, quản lý và sử dụng về Thường trực Hội Chữ thập đỏ huyện

vào ngày 10/11 hàng năm để tổng hợp báo cáo).

3.3. Thời gian vận động quỹ

Triển khai vận động ủng hộ Quỹ Nhân đạo và thu, nộp Hội phí Hội Chữ

thập đỏ trên địa bàn huyện bắt đầu từ ngày 10/2/2023 đến hết ngày 30/5/2023.

4. Quản lý và sử dụng Quỹ

Nguồn Quỹ vận động được ở cấp nào, cấp đó trực tiếp quản lý và sử dụng

theo Nghị định số 93/2019/NĐ-CP, ngày 25/11/2019 của Chính phủ về tổ chức,

hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện; Hướng dẫn số 333/HD-CTĐ ngày

13/11/2018 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lai Châu Hướng dẫn về mức thu, quản lý và

sử dụng Hội phí và các quy định hiện hành có liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ huyện

- Triển khai Kế hoạch, tổ chức, hướng dẫn, phát động, vận động ủng hộ Quỹ

Nhân đạo và thu, nộp Hội phí năm 2023.

- Tổ chức tiếp nhận sự ủng hộ của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, trường

học, công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng

vũ trang, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện để

đưa tin về đợt vận động ủng hộ Quỹ Nhân đạo và thu, nộp Hội phí Chữ thập đỏ

năm 2023.

2. Các Hội, Chi Hội Chữ thập đỏ trực thuộc

- Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn, Chi Hội các phòng, ban, ngành, đoàn thể,

trường học báo cáo với lãnh đạo đơn vị về nội dung kế hoạch vận động ủng hộ

Quỹ Nhân đạo và thu, nộp Hội phí Chữ thập đỏ năm 2023.

- Tham mưu, xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai vận động ủng hộ

Quỹ đến toàn thể công chức, viên chức cấp xã, thị trấn, các Doanh nghiệp

 4

đóng trên địa bàn, các Chi hội và Nhân dân tham gia đóng góp ủng hộ xây

dựng Quỹ tại địa phương.

- Chủ động trong công tác cứu trợ, hỗ trợ cho các đối tượng dễ bị tổn

thương, đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đối tượng bị ảnh hưởng bởi

thiên tai, hỏa hoạn, tai nạn rủi ro, mắc bệnh hiểm nghèo... tại địa phương.

3. Chi Hội Chữ thập đỏ Phòng Giáo dục và Đào tạo

Báo cáo với lãnh đạo đơn vị về kế hoạch vận động ủng hộ Quỹ Nhân đạo và

thu, nộp Hội phí năm 2023 của Hội Chữ thập đỏ huyện. Tham mưu, xây dựng kế

hoạch vận động ủng hộ Quỹ triển khai đến các đơn vị trường học nhằm nâng cao

hiệu quả ủng hộ Quỹ.

Trên đây là Kế hoạch vận động ủng hộ Quỹ Nhân đạo và thu, nộp Hội phí

năm 2023 của Hội Chữ thập đỏ huyện, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể,

lực lượng vũ trang, các đơn vị trường học, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn,

Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Hội CTĐ tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các Hội, Chi Hội trực thuộc

- Lưu: VT.

TM. HỘI CHỮ THẬP ĐỎ

CHỦ TỊCH

Trang Thu Hường

		2023-02-08T08:23:05+0700

		2023-02-08T08:30:45+0700

		2023-02-08T08:30:45+0700

		2023-02-08T08:30:45+0700